KuHoteka Ha Penybauka CeBepHa
MakegoHuja

<

sé Veriut

Bp. /Nr. Q4= G16 //

Q) . .(\‘3) .2024roa./ viti

Bp3 ocHoBa Ha 3aky40oKOT 04 50 CeAHuLa Ha
Bnaga Ha Penybnuka CeBepHa MakegoHuja,
Touka 83, 0Ap>XaHa Ha 02.03.2021 FOAMHY, a
BO BpCKa CO M3BecTyBaweTO 3a npesemarbe
mepku 3a 6opba npoTue Kopynuujata kKajae
WTO Ce 3aA0/DKEHU CUTE UHCTUTYLUN BO POK
04 30 AeHa Aa AoHecaT oauweH naaH 3a
cnpeyyBatbe Ha Kopynuuja cooABeTeH Ha
HWBHaTa Ha/IEXKHOCT, @ BP3 OCHOBA Ha Y/1EH 21,
cTaB 1, Touka 14 o4 CratytoT Ha HY KnHoTeka
Ha MakegoHuja, 6p.01-634/1 oa 26.05.2015
roauHa, 6p.02-462/5 04 04.05.2018 ro4.
6p.02-220/3 OA 12.03.2019 roA. v 6p.02-311/3
o4 18.04.2022 rog., YnpaeHuoT oabop Ha
ceAHULATa OApXaHa Ha 03.09.2024 rOAMHA
AoHece

rOAVLWEH NNAH 3A CMNPEYYBAHE HA
KOPYMUWMIATA

3a 2024 1 2025 rogunHa

HayunoHanHaTta yctaHoBa KuHOTeka Ha
Penybnnka CesepHa  MakeagoHuja, BO
dyHKuMja Ha npogonxyBate Ha 6opbata
NpOTMB KOpynuujaTa n CYyANpPOT Ha UHTEpecH,
ro u3pabotu oBOj NPOrpamcku AOKYMEHT BO
KOj ce anocTpodupaHm 3Ha4ajHN KOMMNOHEHTH,
ko Tpeba fAa ce cnposesaT BO TEKOBHATa

2024 rOAMHA W HapegHata 2025
roaunHa.llporpamckmnoT AOKYMEHT r
YyTBPAYBa TNPUOPUTETHUTE LEAN KaKo MU

MepKuUTe 1 akTUBHOCTUTE WTO KMHOTeKaTa Ha
MakeaoHuja Tpeba ga ru npeseme 3a HUBHA
peanvsaumja M Kpeupare Ha COOABETHU
noanTuKK kou Tpeba Aa AasaT pesyatatu npu
NOCTUrHyBak€e Ha LieInTe Ha OBaa Nporpama.

Mos noumoT Kopynuuja, ce nogpa3bupa
anoynotpeba Ha  dyHKuMjaTa,  jaBHOTO
oBnacTyBare, cnyxbeHaTa AOMKHOCT WM
nonoxba 3a ocTBapyBake Ha KOPWUCT,
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Né bazé té Konkluzionit té seancés sé 5o-té tée
Qeverisé sé Republikés sé Maqgedonisé sé
Veriut, pika 83, e mbajtur mé 02.03.2021, dhe
né lidhje me Njoftimin pér marrjen e masave
pér luftimin e korrupsionit, ku kérkohet nga té
gjitha institucionet né afat prej 30 ditésh qé té
sjellin njé plan vjetor pér parandalimin e
korrupsionit né pérputhje me kompetencat e
tyre, bazuar né nenin 21, paragrafi 1, pika 14 té
Statutit té |.N. Kinotekae Magedonisé, nr.o1-
634/1 nga 26.05.2015, nr.02-462/5 nga
04.05.2018. Nr.02-220/3 daté 12.03.2019. dhe
nr. 02-311/3 daté 18.04.2022, Késhilli drejtues i
seancési mbajtur mé 03.09.2024 solli

PLAN VJETOR PER PARANDALIMIN E
KORRUPSIONIT

pér vitin 2024 dhe 2025

Institucioni Nacional Kinoteka e Republikés sé
Magedonisé sé Veriut, né funksionté luftimit
kundér korrupsionit dhe  konfliktit té
interesave, ka pérgatitur kété dokument
programor né té cilin jané apostrofuar
komponenté té réndésishém, qé duhet té
zbatohet né vitin aktual 2024 dhe vitin e
ardhshém 2025.

Dokumenti programor pércakton géllimet
prioritare si dhe masat dhe aktivitetet qé
duhet té ndérmarré Kinoteka e Magedonisé
pér realizimin e tyre dhe krijimin e politikave
pérkatése qé duhet té japin rezultate né
arritjen e géllimeve té kétij programi.

Me  termin korrupsion nénkuptohet
shpérdorimi i detyrés, autoritetit publik,
detyrés zyrtare ose pozités pér té pérfituar
drejtpérdrejt ose népérmjet njé ndérmjetési,
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AVMPEKTHO U/ NpeKy NOCPeAHNK, 3a cebe um
3a ApYr.

MoumoT Kopynumja, ™ ondaka M noumuTe
Ha:MacuBHa KOpynuMja — HaMepHO Ae/yBatbe
Ha cnyx6eHo nmue, Koe ANPEeKTHO WK Npexy
nocpeaHuk, 6apa nav Nnpuma KOPUCT 04, KaKoB
6uno Bua, 3a cebe wan 3a TPETO JIMUE, nnm
npudaka BeTyBare Ha BaKBa KOPWUCT, CO Len
Aa penysa wwm A3 Ce BO34APXYBa OA
Ae/yBarbe BO COT/IACHOCT CO CBOMUTE obBpcKH
WAM Aa M BpWK Herosute HaANeXHOCTH
CNPOTUBHO Ha cnyxbeHuTe 06BPCKM U

AKTUBHA KOpyNuuja - HaMepHO AenyBarbe Ha
koe 6UN0 NMLe KOe AWPEKTHO Mau npeky
nocpeaHvK, BeTyBa WM AaBa KOpWUCT 04
KakoB 610 BUA Ha ciyxbeHo nug, 33 Hero
WAV 3a TPETO NnLE, CO LieN Ad Ae/lyBa U Aa
Ce BO3APXYBa O/ AeNyBatbe BO COrNAcHOCT co
HeroBuTe 06BPCKM AN Aa T1 BPLIM HETOBUTE
HAANEXHOCTU CMPOTMBHO  Ha cnyxbennre
o6BpCKU.

Moa CYAVp Ha uHTepecu Ce nogpasbupa
coctojba BO KOja cnyxbeHoTto suue UMa
npuBaTeH MHTepec WTo B/Mjae UAU MOXe Aa
B/Mjae BP3 HENpUCTpacHoTo BplIEeHe Ha
HeroBuTe jaBHW OBNACTYBatba WA cnyxbenu
AOJIKHOCTM.

Cekoj e AO/KEH BO BPLIEHETO Ha dyHKuHMjaTa,
jaBHMTe  OBNACTyBaH3a n  cnyxbenata
AOJIKHOCT Aa noctanysa BO COrnacHoOCT €O
Y(CTaBOT 1 3aKOHUTE.

Hukoj He cMee A3 ja KOPWUCTU dyHKUMjaTa,
jaBHOTO OBNACTyBar€, cnyxbeHaTta A0/KHOCT
1 nonox6a 3a U3BpLUIYBarbe UV NponyLITakbe
Ha AejcTBMe WTO Cnopea 3aKOH He CcMee,
OZHOCHO MOpa Aad O W3BpWW, HATY Aa ro
noapeau  W3BpLIyBaHbeTo  Ha 3aKOHUTO
AejcTBMe Ha CBOJOT /n4eH NHTEpec, HUTY Ha
WHTEpecoT Ha ApPYro L.

Hukoj He MoOXe Aa buae nNOBUKaH
OArOBOPHOCT 33 Kopynuuja OCBeH

Ha
BO

Kunoteka HaPeny6inka CeBepHa Make/iloHH]a
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pér veten ose pér tjetrin.

Koncepti i korrupsionit pérfshin konceptet e:
Korrupsioni pasiv - veprimi i géllimshém i njé
zyrtari, i cili drejtpérdrejt ose népérmjet njé
ndérmjetési, kérkon ose merr njé pérfitim te
¢do lloji, pér vete ose njé palé té treté, ose
pranon njé premtim pér njé pérfitim te tille,
me qéllim qé té veprojé ose té mos veprojé né
pérputhje me detyrat e tij ose té kryejé detyrat
e tij né kundérshtim me detyrat zyrtare dhe

Korrupsion aktiv - veprimi i qéllimshém i ¢do
personi, i cili, drejtpérdrejt ose népérmjet njé
ndérmjetési, premton ose | ofron njé pérfitim
té cfarédolloji njé zyrtari, pér té ose per njé
palé té trete, me qéllim qé té veprojé ose té
mos veprojé né pérputhje me detyrimet e tij
ose pér té kryer detyrat e tij né kundérshtim
me detyrat zyrtare.

Konflikti i interesit nénkupton njé situaté né té
cilén njé zyrtar ka njé interes privat gé ndikon
ose mund té ndikojé né ushtrimin e paanshém
té kompetencave té tij publike ose detyrave
zyrtare.

Secili éshté i detyruar té veprojé né pérputhje
me Kushtetutén dhe ligjet né ushtrimin e
funksionit, kompetencave publike  dhe
detyrave zyrtare.

Askush nuk guxon té pérdoré funksionin,
autoritetin publik, detyrén dhe pozitén zyrtare
pér té kryer ose pér té léné njé veprim qé sipas
ligjit nuk i lejohet, d.m.th. duhet ta kryejé
detyrén qé i takon, as t'ia nénshtrojé kryerjen
e veprimit juridik interesit té tij personal, as
interesitté njé personi tjetér.

Askush nuk mund té mbajé pérgjegjesi pér
korrupsion, pérveg rasteve dhe kushteve té

+389 23071814
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cnyyauTe M ycnosuTe NpeABUAEHN CO OBO)
3aKoH, cO KpUBMUYHMOT 3aKOHVK 1 APYT 3aKOH
1 BO MOCTanNKa NponuWwaHa co 3aKOH.

CeKoj e AO/KeH BO BPLIEHETO Ha dykumjaTa,

jaBHOTO ~ oBnacTyBatbe M cnyxbeHaTa
JOKHOCT 4@ MocTanyBa COBECHO, CTPY4HO,
OArOBOPHO, 4ecHo, edurkacHo "
HEenpUCTPacHO.

Cnyx6eHoTo /vue BO U3BpLIyBareTO Ha
jaBHWTe OBNIACTYBatba U AO/DKHOCTY € AL0/KHO
Aa M NOYMTYBa Ha4yenoTo Ha 3aKOHUTOCT,

HauenoTO Ha €eAHAaKBOCT, Ha4enoto Ha
jaBHOCT, eTU4KnTe HOpMM "
npodecmoHanHuTe CTaHAAPAV, 6es

ANCKPUMUHALMja UK noenacTyBarbe Ha KOj
61UN0 CO L,eNOCHO MOoYnUTyBarbe Ha jaBHWOT
nHTEepec.

Cnyx6eHOTO /mue BO BPLIEHETO Ha cBojaTa
dyHKuMja € AOMKHO Al BHMMaBa Ha
eBeHTyaseH CyAMp Ha wHTepecn W npu
W3BpLLYBarbETO Ha jaBHUTE oBnacTyBata ¥
AOMKHOCTA He cmee Aa Ce pakoBOAW OA
JIMYHM, CEMEjHM, BEPCKM, NApTUCKK 1 ETHUYKM
WHTepecu, HUTY O/ NpUTUCOLM U BeTyBarba 04
NpeTNoCTaBeHuoT UK OA APYTO ue.
BpwereTo Ha BAacTa, dyHKUMjaTa, jaBHUTE
oBnacTyBawa, CnyxbeHaTa JAOJIKHOCT U
paboTtute OA jaBeH WHTepec Cce jaBHU W
NOA/IOXHW Ha jaBHa KOHTPOAA.

HuKoj He MOXe Aa ceé NOBUKaH Ha npuMeHa Ha
3aKOH UK APYT NPONKC CO KOj Ke ce orpaHuuu
WAM WUCKNYYM jaBHOCTa 3a Aa C€ npukpue
KOPYNLMja UM CYAUP HA UHTEPECK.

Cekoj uma npaso Aa npuvjasu COMHeBarbe U
CosHaHve 3a Kopynuuja u Aa buae 3aWTUTEH
COrNIaCHO CO 3aKOH.

[naBeH aKLeHT BO aHTUKOPYNUMCKUOT NAaH €
cTaBeH Ha BpaboTeHWTe M paKOBOACTBOTO.
Mpeky jakHere Ha HUBHWOT npodecnoHaneH
W IMUYEH MHTErpUTET O/ HUB Ce OYeKyBa Aa v
u3BplyBaaT  NpOGeCUoHanHO 3a4aunTe,

KunoTeka HaPeny6/nka CeBepHa Make/ioHHja

3 ya. Hukosia PycMHCKH 6p. 1,1000 Ckomje
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parashikuara nga ky ligj, Kodi Penal dhe ligje
té tjera dhe né procedurén e pércaktuar me

ligj.

Secili éshté i detyruar té veprojé me
ndérgjegje,ekspertizé, pérgjegjési,
ndershméri, efikasitet dhe paanshméri né
kryerjen e funksionit, autoritetit publik dhe
detyrés zyrtare.

Zyrtari né kryerjen e detyrave publike éshté i
detyruar té respektojé parimin e ligjshmérisé,
parimin e barazisé, parimin e publicitetit,
normat etike dhe standardet profesionale, pa
diskriminim dhe pa favorizuar askénd duke
respektuar plotésisht interesin publik.

Né kryerjen e detyrave té tij, zyrtari éshté i
detyruar t'i kushtojé vémendje gdo konflikti té
mundshém interesi, dhe né kryerjen e
detyrave publike nuk guxon té udhéhiget nga
interesat personale, familjare, fetare, partiake
dhe etnike dhe as nga presionet dhe
premtimet nga eprori ose nga njé person
tjeter.

Ushtrimi i pushtetit, funksionit, autoritetit
publik, detyrés zyrtare dhe ¢éshtjeve me
interes publik jané publike dhe i nénshtrohen
kontrollit publik.

Askush nuk mund té thirret pér té zbatuar njé
ligj apo rregullore tjetér qé do té kufizonte ose
pérjashtonte publikun ~ pér té fshehur
korrupsionin ose njé konflikt interesi.

Gjithkush ka té drejte té raportojé dyshime
ose njohuri pér korrupsion dhe té jeté i
mbrojtur sipas ligjit.

Theksi kryesor né planin kundér korrupsionit
éshté  vendosur te  népunésit dhe
menaxhmenti. Duke forcuar integritetin e tyre
profesional dhe personal, ata pritet t'i kryejné
detyrat e tyre né ményré profesionale, né
pérputhje me ligjet, rregulloret dhe proceset e
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COr/IacHO 3aKoHWUTe, mponucnTe U NUHTepHUTE
NpoLEecH 1 €O Toa CMeNo Ja ce cnpoTucTaeat
Ha  KopynuujaTa. Op Bpaborenute U
pakoBOACTBOTO Ce O4eKyBa Aa ro NouYnTyBaaT
6TUUKMOT KOAEKC HA  OAHECYBAtbE, Aa
foKaxaT BWCOKO HMBO Ha WHTerputeT BO
paboTerbeTo 1 A3 HE nocTtanyBaaT HaABOP OA
cBOUTE 33aA0/DKEHM]a U OBNACTYBAb3, KaKo W
BejHall Aa pearvpaar kora Ke npeno3HaaT
oapeseH BUA Ha Kopynuuja Ha Koja e
noTpebHoO Aa ce CnpoTUCTaBar.

KopynuujaTa BO HY KuHoTeka Ha Penybauka
CeBepHa MakeaoHwja b1 ce npenosHane Kora:

- BpabotenuTe WU pakoBOACTBOTO  MpH
“3BpLUYyBatbe Ha CBOWUTE cnyxbenn 3aaaqm 1
OB/NIACTYBarba, 3a WTO KaKo BO3BPAT HapaaT 33
ceBe WA 33 APYr HeKaksa KOPUCT, MOrOAHOCT
1 MMaaT MHTepec 3a cebe uav 3a Apyr win Ha
ApYT ke My HaHecaT WTeTa.

- Hekoj oa BpaborenuTe ¥ paKkoBOACTBOTO
paboT  CNpOTMBHO  OA CTaHAApAHUTE
NOCTaNKW U MHTEPHUTE NPOLEAYPU U

- Hekoj o BpaboTenuTe MM paKkoBOACTBOTO
CBECHO ja 3noynoTpebysa cBOjaTa cnyxbeHa
nonox6a M OBNACTyBakba 33 AMPEKTHO W
WHAMPEKTHO TMOHYAeHa, A3AEH3, BETEH3,
no6apaHa, npudaTeHa nam oueKyBaHa KOpUCT
maTepujanHa uam HemaTepujanHa uav Apyra
npuaobueka 3a cebe UM HeKOj ApYT.
CnpasyBatbe Ha WHCTUTYLMjaTa co
kopynuujaTa Ke 3ano4yHe CO ncnpakarbe Ha
jacHa nopaka Ao cMTe AeKa KopynuujaTa Hema
Aa OCTaHe HecaHKUMOoHMpaHa W Ke ce BOAW
cnopes CneaHWTe 5 3aKOHCKH NPUHLANK:
ApUHLUMN  Ha  3aKOHMTOCT, npUHLUMN  Ha
WHTErpuTeT,  NpuHUMN - Ha e HaKBOCT,
APVHLMN Ha jaBHOCT W MPUHLMM Ha 3aWwTUTa 1
O/ FOBOPHOCT.

1. anHLLVIﬂ Ha 3aKOHUTOCT — noynTyBatbE Ha
npaBHUTE HOpMU npOI"IMLuaHM BO YCTaBOT U

KunoTteka HaPeny6/iuka CeBepHa Make/l0HH]a

4 y1. Hukosia PyCHHCKH 6p. 1,1000 Ckonje
| Peny6nka CeBepHa MakeJoHHja
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brendshme, dhe né kété meényré te
kundérshtojné me guxim korrupsionin. Nga
népunésit dhe menaxhmenti  pritet té
respektojné  kodin etik té sjellies, té

demonstrojné njé nivel té larté integriteti né
punén e tyre dhe té mos veprojné jashté
detyrave dhe kompetencave té tyre, si dhe té
reagojné menjéheré kur njohin njé lloj t&
caktuar  korrupsioni qé duhet ta
kundérshtojné.

Korrupsioni né I.N. Kinotekae Republikés sé
Maqedonisé sé Veriut do té njihej kur:

- népunésit ose drejtuesit gjaté kryerjes sé
detyrave dhe kompetencave té tyre zyrtare,
pér té cilat né kémbim kérkojné pér vete ose
pér tjetrin njé lloj pérfitimi, komoditeti dhe
kané interes personal ose pér tjetrin, ose do t'i
shkaktojné dém tjetrit.

- Disa nga népunésit dhe drejtuesit punojné né
kundérshtim me  procedurat standarde,
procedurat e brendshme dhe

- njé nga népunésit o0se menaxhmenti
kegpérdor ~me vetédije  pozitén dhe
kompetencat e tij zyrtare pér té ofruar, dhéne,
premtuar, kérkuar, pranuar Ose pritur né
ményré té drejtpérdrejté ose té térthorté njé
pérfitim material ose jomaterial ose pérfitim
tjetér pér veten ose diké tjetér.

Luftimi i korrupsionit nga ana € institucionit
do té fillojé duke dérguar njé mesazh té qarté
pér té gjithé se korrupsioni nuk do té kalojé pa
sanksione dhe do té udhéhiqet nga 5 parimet
ligjore té méposhtme: parimi i ligjshmérisé,
parimi i integritetit, parimi i barazisé, parimi i
publicitetit dhe parimi i mbrojtjes dhe
pérgjegjésise.

1. Parimi i ligjshmérisé — respektimi i normave

juridike té pércaktuara né Kushtetuté dhe
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3aKOHWTE BO ApXaBaTa. Cekoj e AO/KEH BO
pplere  HA dyHKUM]aTa, cnyxbeHara
AOJDKHOCT U nonoxba aAa nocranysa BO
COFNIAcHOCT CO YCTaBOT M CO 33KOHUTE BO
Ap>xaBaTa. Hukoj He cmee Aa ja kopwucTH
dyHKUWjaTa, cnyxbeHata  AO/KHOCT W
nonoxba 3a M3BpLIyBatbe HA HEKOE AejcTeue
WITO Cnopeg, 3aKOoH He cmee Aaro N3BPLUKX NN
Hen3BplUyBarbe Ha 3aKOHWTO aejcrteue Aa ro
MCKOPUCTM 3@ CBOJOT /IMHEH nHTEpec Uan 3a
MHTEepecoT Ha APYro Mue.

2. MPUHLMN Ha WUHTErpuTeT — NoAroTBEHOCT
Ha NOeAUHeLOoT Aa npenosHae u OANYYHO A2
ce cnpoTucTaen BO Hekoja HEe3aKOHCKa,
HEeMOpaZiHa WAN He4ecHa cutyauuja. loa
noumoT  ,uHTerputeT,  C€ noapa3sbupa
3aKOHMTO, He3aBUCHO, HENpUCTPACHO, eTUYKO,
OAFOBOPHO ¥ TPAHCNATEHTHO Bpletbe paboTu
co Kou cnyxbeHuTe amua ro dyeaar CBOjOT
yrneg v yrneaoT Ha MHCTWUTYLMjaTa BO Koja Ce
BpaboTenu. Cekoj @ AO/KEH BO BpLUEHETO Ha
dyHKuMjaTa Aa nocTanysa COBECHO, CTPY4HO,
OATOBOPHO, 4ecHo, edurkacHo "
HenpUCTPaCHO. Cnyx6eHoTo ~ amue  BO
BpLUEHETO Ha cBojaTa pyHKUMja & AO/KHO Aa
BHVMaBa Ha eBeHTyaNeH CYAMNP Ha nHTepec
npy M3BpLYBareTO Ha cnyxbennTe 06BpCKM
W AONKHOCTW He cmee Aa Ce pakoBOAW OA
JIMUYHU, CEMEjHU, BEPCKM, NAapTUCKA U eTHUYKN
WHTEepecu, HUTY OA NpuThcoumn 1 BeTyBatba 04
NpeTnOoCTaBeHNOT MK OA APYTO nue.

3. MpuHuMn Ha eAHakeocT =
npucTan, eAHakBso noctanyBarbe, cn1060AHO
HacTanyBarbe ¥ eAHaKBOCT Mpw npujasyBarbe
Ha kopynuuja. Cekoj nma npaeo Ha e/HaKoB
npucTan KOH BPLWEreTo Ha paboTn o4 jaseH
WHTepec ¥ NpaBo Ha eAHakBO nocTanyBake
04 CTpaHa Ha HoCUTe/IUTe Ha BN1acTa n nmuaTta
KOV BpLAT jaBHW OB/NACTyBara W cnyxbenn
pomxHocTn. Cekoj ma npaeo A3 cnpeuun nam
npujasu Kopynuuja  wau W3BpLLYBaHE,
OAHOCHO Heu3BpLlyBate Ha AejcTeve WTO
npeTcTaByBa MCKOpUCTYBatbe Ha dyHKUMjaTa,

e/lHaKoB

KunoTteka HaPeny6inka CeBepHa Make/loHH]a
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ligiet e vendit. Secili éshté i detyruar té
veprojé né pérputhje me Kushtetutén dhe
ligjet e vendit né kryerjen e funksionit, detyrés
dhe pozités zyrtare. Askush nuk guxon té
pérdoré  pozitén, detyrén zyrtare dhe
funskionin pér té kryer njé veprim qé sipas
ligjit nuk i lejohet ta kryejé ose moskryerjen e
veprimit juridik ta pérdoré pér interesin e tij
personal ose té njé personi tjetér.

2. Parimi i integritetit — gatishméria e individit
pér té njohur dhe kundérshtuar me
vendosméri né ¢do situaté té paligjshme,
imorale ose té pandershme. Termi "integritet"
i referohet kryerjes ligjore, té pavarur, té
paanshme, etike, té pérgjegjshme dhe
transparente té punés me té cilén zyrtarét
mbrojné reputacionin e tyre dhe reputacionin
e institucionit né té cilin jané té punésuar.
Secili éshté i detyruar té veprojé me
ndérgjegje, ekspertizé, pérgjegjési,
ndershméri, efikasitet dhe paanshmériné
kryerjen e detyrave té tij. Né kryerjen e
detyrave té tij.Zyrtari éshté i detyruar t'i
kushtojé vémendje ¢do konflikti t& mundshém
interesi, dhe né kryerjen e detyrave dhe
pérgjegjésive té tijzyrtare nuk guxon té
udhéhiget nga interesat personale, familjare,
fetare, partiake dhe etnike, as nga presionet
dhe premtimet nga eprori i tij ose nga njé
person tjetér.

3. Parimi i barazisé — qasja e barabarté,
trajtimi i barabarte, liria e fjalés dhe barazia
gjaté raportimit té korrupsionit. Gjithkush ka
té drejtén e qasjes sé barabarté né kryerjen e
punéve me interes publik dhe té drejtén e
trajtimit té barabarté nga titullaréte pushtetit
dhe personat qé ushtrojné kompetenca
publike dhe detyra zyrtare. Secili ka té drejté
té parandalojé ose raportojé korrupsionin ose
ekzekutimin, pra moskryerjen e njé veprimi gé
pérbén shpérdorimin e detyrés, autoritetit
publik, detyrés zyrtare ose pozicionit pér t'i
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jaBHUTE OBNACTYBAatL, cnyxbeHaTa AO/KHOCT
v nonox6a 3a Aa ce HaHece WTeTa Ha ApYT
6e3 Aa TP KakeW 6110 NOCNIEANLNA.

4. TIpVMHLMN Ha JaBHOCT- BpluereTo Ha BNacTa,
dyHKuMjaTa, jaBHUTE OB/1ACTYBA3,
cnyxbeHaTa AO/KHOCT U pabotuTe 04 jaBeH
WHTepec Ce jaBHWM U MOANOXHN Ha jaBHa
KOHTONa Of rparawuTe. Toa 3Hauu AeKa
jaBHOCTa, OAHOCHO rpafaHuTe-MHAMBUAYaNHO
WAW  OpraHusupanu  BO  pyna ce
3aMHTEpecupaHi 1 UMaat npaso Aa 3HaaT 33
HaUMHOT WU yCnoBuUTe BO KOW CE NpaKTMKyBa
pnacta. /JlpxaeHuTe OpraHu 3a cBojaTa
paboTa mopa Aa v WHGOpMMPaAT rparaHnTe,
a rpafaHuTe nak, MMaaT npaso Aa npesemaat
akuuja (npwjaByBarbe) NPOTUB OHUE APXaBHU
cnyx6eHnUmn une oaHecyBarbe € HenpasWIHO
1 HE3aKOHCKO.

5. MpuHLMN Ha 3aWTHTa U oarosopHocT- OBOj
npUHLMN noapasbupa aeka Cekoj, AOKOJKY
uMa uHpopmaumy, uma npaso Al npujasu
COMHeBarbe WM COo3HaHWe 3a Kopynuuja n Aa
6uAe 3alITUTEH COrNACHO 3aKOH. Cekoj KoOj €
oWTETEH CO KOPYNTUBHO Ae/0 UMa npaso Aa
fapa HaAOMECTOK Ha LTEeTa.

LENN HA roguwHunoT NNAH

FOANWHWUOT NAAH Tpeba Aa npuaoHece Aa ceé
HamMaM HMBOTO Ha Kopynuuja u Aa C€
o6e3bean MNOBUCOKA jaBHA posepba  KOH
pabotaTa  Ha  YCTaHOBaTa, Kako U
3ronemyBare Ha WHTErpuTeToT,
TpaHCMapeHTHOCTa U OTYeTHOCTa BO CUTe
OA/JeNeHuja Ha yCTaHoBaTa.

MoanUWwHMOT nnaH Moxe ga ce peanmampa
npeky McnosiHyBame Ha cnegHuUTE Lenn:

- CnpoBepyBate ¥ peanusauymja  Ha
NporpaMckuTe — aKTMBHOCTM  Ha 3aKOHWT,
TpaHCnapeHTeH, eTUYKM, eKOHOMMYEH,

| KunoTeka HaPeny6anka CeBepHa Make/ioHH]a
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shkaktuar dém tjetrit, pa pésuar asnjé pasoje.

4. Parimi i publikes - Ushtrimi i pushtetit,
funksioni, pushteti publik, detyrat zyrtare dhe
céshtjet me interes publik jané publike dhe i
nénshtrohen kontrollit publik nga qytetarét.
Kjo do té thoté se publiky, gjegjésisht
qytetarét — individualisht ose té organizuar né
grup — jané té interesuar dhe kané té drejté té
diné pér ményrén dhe kushtet né té cilat
ushtrohet qeverisja. Autoritetet shtetérore
duhet t'i informojné gytetarét pér punén e
tyre, dhe qytetarét kané té drejté té
ndérmarrin veprime (kallézim) ndaj atyre
zyrtaréve shtetérore, sjellja e té ciléve éshté e
parregullt dhe e paligjshme.

5. Parimi i mbrojtjes dhe pérgjegjésisé - Ky
parim  nénkupton qé secili neése ka
informacion, ka té drejté té raportojé dyshime
ose njohuri pér korrupsion dhe té jeté i
mbrojtur sipas ligjit. Kushdo qé éshté démtuar
nga njé veprim korruptiv ka té drejté te
kérkojé démshpérblim.

OBJEKTIVAT E PLANIT VJETOR

Plani vjetor duhet té kontribuojé né uljen e
nivelit té korrupsionit dhe sigurimin e besimit
mé té larté té publikut né punén e
institucionit, si dhe rritjen e integritetit,
transparencés dhe llogaridhénies né té gjitha
departamentete institucionit.

Plani vjetor mund té realizohet duke
pérmbushur géllimet e méposhtme:

_ 7batimi dhe realizimi i aktiviteteve
programore né ményré ligjore, transparente,
etike, ekonomike, té pérgjegjshme dhe
efektive.
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04 roBOpeH 1 edeKkTBEH HadMH

MpodecrmoHanH1oT ¥ MNONUTUYKWN HeyTpaneH
jaBeH CeKTop Koj AenyBa Ha NpaBuneH,
TpaHCNapeHTeH, eTUUKMY, eKOHOMMYEH,
oTyeTeH U edeKTMBEH HAYWH € OCHOBHOTO
Hauyeno 3a cnedyyearbeé Ha Kopynuujata v
jakHerbe Ha posepbata Ha jaBHOCTA.

. O6esbepyBare Ha  wHTErputet U
TpaHCMapeHTHOCT  Npu ppaboTyBarweTo BO
yCTaHoBaTa, BO COTNACHOCT €O cMcTemoT Ha
BPeAHOCTM M KpUTEpUyMM 33 KBanuTeT

MpaBuuHa, 3acHoBaHa  BP3 3acnyrm M
fenonMTM3Mpana  noautuka - 3a 4OBEYKM
pecypcu e 0CHOBa 32 FPaAerbe KOMMETEeHTHa 1
npodecroHanHa jaBHa cnyxba Bo ycTaHoBaTa.
Mpu BpaboTyBarETO, notpebHoe pa ce
NOuMTYBaaT cMTe NponuiIaHu npoueaypv, Aa
Ce BKAyYaT WTO NOBEKE Mep/INBM KpUTEpUyMH
3a NpoLeHKa Ha KaHAWAATUTE BO nocranka 3a
n3bop, Aa ce Hamann AMCKpeumnoHata MOK Ha
dYHKLMOHEPOT 1 A3 Ceé Hanpasu LLe/IOCHO
TpaHcnapeHTHa.

- JakHerbe Ha HaA30pHUTE U KOHTpOﬂHMTe
MeXaHU3MU

3a npaBuaHO CnpoBeAyBakbe Ha A OHECEeHNOT
3aKOH, Kako W 33  CrmpedyBame Ha
HenpaBUNHOCTUTE U W3Haorare Ha peweHunja
3a Kopynuuja, HEONXoAHO € 3ajakHyBatbe Ha
MexaHM3MuMTe 3a KOHTposia M MHCMEeKLMja,
nopobpyBare Ha  npaBHaTa pamka ¥
drHaHCUCKNTe, YoBeUkuTE W maTepujanHuTe
pecypcu, Kako 3ajakHyBarbe Ha 3HaeraTa M
BewTWHWUTEe Ha BpaboTeHuTe W HUBHATA

OTMOPHOCT KOH KopynuujaTa.
- LlenocHa AUrMTanmsaumja Ha oaAeneHunjaTa

[AvruTtanusauymnjata Ha oaAeneHvjata  BO
ycTaHoBaTa " Hej3MHOTO MOCTOjaHo
nogobpysatbe, ja noaobpysa edukacHocTa U
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Njé sektor publik profesional dhe politikisht
neutral gé funksionon né ményré korrekte,
transparente, etike, ekonomike, té
pérgjegjshme dhe efektive éshté parimi bazé
pér parandalimin e korrupsionit dhe forcimin e
besimit publik.

- Sigurimi i integritetit dhe transparencés
gjaté punésimit né institucion, né pérputhje
me sistemin e vlerave dhe kritereve té cilésisé.

Njé politiké e drejté, e bazuar né merita dhe e
depolitizuar e burimeve njerézore éshté baza
pér ndértimin e njé sharbimi publik kompetent
dhe profesional né institucion.  Gjate
punésimit éshté e nevojshme té respektohen
té gjitha procedurat e parashikuara, té
pérfshihen sa mé shumé kritere té matshme
pér vlerésimin e kandidatéve né procedurén e
pérzgjedhjes, té ulet fugia diskrecionale e
zyrtarit dhe té béhet plotésisht transparente.

- Forcimi i mekanizmave té mbikéqyrjes dhe
kontrollit

Péar zbatimin e duhur té ligjit té miratuar, Si
dhe pér parandalimin e parregullsive dhe
gjetjen e zgjidhjeve pér korrupsionin, nevojitet
forcimi i mekanizmave té kontrollit dhe
inspektimit, pérmirésimi i kuadrit ligjor dhe
burimeve financiare, njerézore dhe materiale,
si dhe njohurité e aftésité e népunésve dhe
rezistenca e tyre ndaj korrupsionit.

- Dixhitalizimi i ploté i sektoréve

Dixhitalizimi i sektoréve né institucion dhe
pérmirésimi i vazhdueshém i tij pérmiréson
ofikasitetin  dhe gasjen né ofrimin e
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npucTanHocTa npy  ncnopaka  Ha jaBHuTe
ycnyru, rv 3abp3ysa npouecuTe, ro HamanyBa

4OBEUKMOT KOHTaKT W  MOXHOCTATE 33
KOpynuMuja, 0BO3MOXYBA BMCOKA
TPaHCMapeHTHOCT ~ Ha  CWTE HMBO3,

nogo6pyBa MHTepakumjaTa nomery rparaHure
4 BNACTa M KOHCyNTaTUBHUTE NpouecH, 1
onecHysa  KOHTponuTe, — aHanusata Ha
noAaToLM 1 OTKpUBatbe Ha Kopynuuja.

- HynTa Kopynuwja BO jaBHUTE HabaBKkK

3a ga Ce 3aWTUTAT jaBHU pecypcy BK/ly4YeHU
BO jaBHUTe HabaBKku Aa Ce Ao0bue HajaobpaTa
BPeAHOCT 3@ jaBHWTE  TPOWOLW, pa ce
o6e36eaun Gep KOHKypeHLuja BO NOCTAKUTE U
npaBuyeH TPeTMaH  Ha noHyAyBauuTe,
HEOMXOAHO € Aa Ce MOCTUTHE HajBUCOKO HNBO
Ha  TPAaHCMapeHTHOCT — Ha  MPOUECUTE,
noa0BpyBarbe Ha COBPEMEHNTE eNeKTPOHCKN
CUMCTEMM, KOHTMHYMPAHO BNOXYBatbe Hanopw
Bo 06pa30BaHMETO Ha 4oBeuKkWTe pecypch Z
HUBHWOT MHTErpuTeT, Kako v Aa ce oxpabpu
npujaByBabeTO Ha HEMPaBUAHOCTATE 1 Aa ce
Haarneaysa CeBKYMNHMOT npouec,
BK/IYYMTE/HO 1 KOHTPOIUTE 33 cnpoBegyBatbe
Ha CKTy4eHWUTe J0roBOpY.

- MoaurHyBare Ha jaBHaTa cBecT M
cnpoBeAyBatbe Ha aHTUKOpynuucka
eAyKaumja.

MoauratbeTo Ha ceecTa 3a aHTUKOpPYNuuja v
eTUKa € HEONXOAHO BO CuTe CermMeHT Ha
onWwecTsoTo  GUAEjKM nHpopmmpaHaTa
IMUHOCT CO UHTErpuTeT e Kay4Ha BO 6opbaTa
npoTWB KopynuujaTa.

Mokpaj aKTUBHOCTM 3@ ONWTa CBECT, uenHuTte
rpynu Tpeba nepuoAnHHO Aa CE€ obyuyBaar ,
pasbuparbe Ha WTETHUTE nocneauvun  O4
KopynuujaTa, aHTUMKOPYNUMCKUTE anatku wu
eTukaTa.
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shérbimeve publike, pérshpejton proceset,
redukton kontaktet njerézore dhe mundésité
pér korrupsion, mundéson transparencé té

larté né té gjitha nivelet, pérmiréson
ndérveprimin midis qytetaréve dhe qeverisé
dhe  proceset konsultative,i  lehtéson

kontrollet, analizén e té dhénave dhe zbulimin
e korrupsionit.

- Zero korrupsion né prokurimet publike

Pér té mbrojtur burimet publike té pérfshira
né prokurimet publike, pér té marré vlerén me
té miré pér kostot publike, pér té garantuar
konkurrencé té drejté né porosité dhe
trajtimin e drejté té ofertuesve, éshté e
nevojshme té arrihet niveli mé i larté i
transparencés sé proceseve, pérmirésimi i
sistemeve moderne elektronike. , pérpjekjet e
vazhdueshme pér edukimin e burimeve
njerézore dhe integritetin e tyre, si dhe pér té
inkurajuar raportimin e parregullsive dhe pér
té monitoruar procesin e pérgjithshém, duke
pérfshiré kontrollet ~ pér  zbatimin e
marréveshjeveté lidhura.

- Rritja e ndérgjegjésimit té publikut dhe
zbatimi i edukimit kundér korrupsionit.

Ngritja e ndérgjegjésimit pér antikorrupsionin
dhe etikén &shté e nevojshme né té gjitha
segmentet e shoqérisé, sepse njé person i
informuar dhe me integritet éshté kyg né
luftén kundér korrupsionit.

Pérvec  aktiviteteve  té pérgjithshme
ndérgjegjésuese, grupet e synuara duhet té
trajnohen periodikisht, duke kuptuar pasojat e
démshme té korrupsionit, mjetet kundér
korrupsionit dhe etikén.
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Bo KOHTEKCT Ha ropeHaBeAeHOTO BO dokycoT
Ha  aHTMKOpynuuckuTe — aKTUBHOCTU Ha
KuHoTekaTa Ha MakeaoHWja, 33 2024 U 2025
roAvHa, ke bnaart:

- JaKHerbe Ha UHTerpuTeToT Ha ppaboTeHuTe;

. JakHetbe Ha npodecrmoHanuU3MoT  Ha

ppaboTeHuTe;
- AKTMBHa AenapTusaumja v AenonnT3aumja;

- MounTyBatbe Ha Koaekc 3a aZiMUHUCTATUBHM
cnyx6eHnumn 1 3aKoHOT 33 ppaboTeHuTe BO
jABHWOT CEKTOP OA CTPaHa Ha ppaboTeHunTE;

_ TMounTyBatbe Ha eTWUYKMOT KOAEKC 33
MMeHyBaHW /LA oA CTpaHa Ha AVpPeKTopoT
Ha MHCTUTYLMjaTa U MMeHyBaHWTe U1eHOBM Ha
YnpasHWOT 0460p;

- BoBeayBatbe Ha KOHTPO/M 33 ByyeTcko
Tpowere ~ Ha  CPeACTBaTa cornacHo
3aKOHCKMTE NPonucK;

- NpoBepyBatbe Ha BHATPELIHUTE npoueaypv
u npouecu 3a pabora BO yCTaHOBaTa, CO Uen
HaBpeMEeHO naeHTUOMKyBarbe Ha OApPeAEH
pM3MK 0A NnojaBa Ha Kopynuwuja n BoBeAyBarbe€
Ha HOBW MHTEpPHK Npoueaypw;

- 3ajakHyBatbe Ha KOHTPO/aTa N HaA30p Ha
jaBHWTe HabaBku, PeAOBHO objaByBatbe Ha
nnaHoBuTe 3a jaBHUTE HabaBkn v UenoCHaTa
AOKyMeHTalmja o4 TeHAEPCKUTE nocTanku;

. JakHere Ha MeryMHCTUTYuMoHa HaTa
copaboTka 3a cripedyBarbe Ha KOpynuuja;

- KoHTMHyMpaHa obyka ¥ ycoBpllyBarbe Ha
BpaboTeHnTe;

KunoTeka HaPeny6i1ka CeBepHa Make/oHHja
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Né kontekst té asaj gé u tha mé lartdhe né

fokusine  aktiviteteve té Kinotekés sé
Magedonisékundér korrupsionit, pér vitin
2024 dhe 2025, do té jeté:

- Forcimi i integritetit té népunésve;

- Forcimi i profesiona|izmit té népuneésve;

- Departizimii dhe depolitizimi aktiv;

- Respektimi i Kodit pér Zyrtarét

administrativé dhe Ligjit pér te punésuarit né
sektorin publik nga té punésuarit;

- Respektimi i koditetik pér personat e
eméruar nga drejtori i institucionit dhe
anétarét e eméruar té Késhillitdrejtues;

- Futja e kontrolleve pér shpenzimin buxhetor
té mjeteve né pérputhje me rregulloret ligjore;
- Kontrollimi i procedurave té brendshme dhe
proceseve té€ punés né institucion, me géllim
identifikimin e menjéhershém té njé rreziku té
caktuar korrupsioni dhe futjen e procedurave
té reja té brendshme;

- Fuqizimi i kontrollit dhe mbikéqyrjes sé
prokurimit publik, publikimi i rregullt i planeve
pér prokurim publik dhe dokumentimi i ploté i
procedurave té tenderit;

- Forcimi i bashképunimit ndérinstitucional pér
parandalimin e korrupsionit;

- Trajnimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i

NEépunésve;
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- 3ronemysatbe Ha TpaHCnapeHTHOCTa U
oTueTHOCTa BO paboTereTo BO yCTaHoBaTd;

- KoHTakT nHdpopmaumm Ha peb cTpaHaTa 3a
Avle OAroBopHO 33 noctanyBare CO
WHGOPMaALMN OA jaBeH KapakTep, HaBpemMeHO
oAroBapatbe Ha MPUCTUTHATUTE Gapara
HuBHO objaByBarbe Ha peb cTpaHaTa Ha
yCTaHOBATY;

Ha cuTe
paboTa,

. 3aponxutenHo objasysarbe
A OKYMEHTH, nporpamu 3a
N0/A,3aKOHCKMN aKTU U

. JakHere Ha posepbata Ha rparaHuTe U
MOTUBMPpatbe Aa NpujasaTt Kopynuuja.

HY KwuHoTeka
MakeAoHuja

Ha Penybnuka

CeBepHa

YnpaseH oa60p
3ameHuK NpeTceaaTten,

Npod.a-p /bynuo Kockapos

Npesen/Pérktheu: Apcum Jbeckosuua/Arsim Leskovica
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- Rritja e transparencés dhe llogaridhénies né
funksionimin e institucionit;

_ Informacioni i kontaktit né fagen e internetit
pér personin pérgjegjés pér trajtimin e
informacionit publik, pérgjigje né kohé ndaj
kérkesave té dorézuara dhe publikimi i tyre né
fagen e internetit té institucionit;

té gjitha

. publikimi i detyrueshém i

dokumenteve, programeve té punés, akteve
nénligjore dhe
- Forcimi i besimit té qytetaréve dhe motivimi

i tyre pér té denoncuar korrupsionin.

IN. Kinoteka e Republikés sé Magedonisé sé
Veriut

Késhilli drejtues

Nénkryetar,

Prof. dr. Ljupgo Koskarov

o
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